

Số: 04 /KH-CTĐ

Ngọc Lâm, ngày 04 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2021

Thực hiện Công văn số 275-CV/QU ngày 20/4/2021 của Quận ủy Long Biên về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng nhân đạo” vào tháng 5 hằng năm:

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-CTĐ ngày 20/04/2021 của Hội chữ thập đỏ quận Long Biên về việc tổ chức “Tháng nhân đạo” năm 2021;

Hội Chữ thập đỏ phường Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng nhân đạo” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm 2021 là năm đầu tiên triển khai lấy tháng 5 là “Tháng Nhân đạo” theo sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các chi hội tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo.

2. Tháng Nhân đạo năm 2021 là tháng cao điểm về tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

3. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong hệ thống Hội, đảm bảo thiết thực có hiệu quả, có sự tham gia của các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU

1. Thời gian thực hiện Tháng nhân đạo

Từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/5/2021. Trong tháng có hai tuần cao điểm: Từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam).

2. Chủ đề

Với chủ đề “**Vi một cộng đồng an toàn**”; theo đó tăng cường các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid- 19; Tăng cường vận động nguồn lực chung tay phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới, hỗ trợ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, nhất là các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh. Góp phần làm lan tỏa sâu rộng các giá trị và truyền thống nhân ái cao đẹp của dân tộc.

3. Chỉ tiêu:

- 15/15 chi hội thực hiện thu quỹ nhân đạo 20.000đ/hộ. Nộp về Hội chữ thập đỏ phường trước ngày 20/5/2021.

- Phân đấu trong tháng Nhân đạo Hội CTĐ phường giới thiệu 02 địa chỉ nhân đạo mới.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai “Tháng Nhân đạo” phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19
2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về các giá trị nhân đạo, mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo và các hoạt động của Hội trên hệ thống loa Đài truyền thanh phường trước, trong và sau “Tháng Nhân đạo”.
3. Tập trung vận động xây dựng quỹ nhân đạo.
4. Tổ chức thăm và tặng quà đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp “Tháng Nhân đạo” tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng.
5. Tổng kết “Tháng Nhân đạo” năm 2021 gắn với Hội nghị sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi hội Tổ dân phố triển khai thu quỹ nhân đạo **20.000đ/hộ**. Nộp về Hội chữ thập đỏ phường **trước ngày 20/5/2021**.

Các chi hội Tổ dân phố và các nhà trường tuyên truyền, vận động địa chỉ nhân đạo trợ giúp cá nhân, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch “Tháng Nhân đạo” năm 2021 của Hội chữ thập đỏ phường Ngọc Lâm đề nghị các chi hội Tổ dân phố và các nhà trường đảm bảo đúng tiến độ và mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ quận Long Biên;
- Thường trực Đảng ủy - UBND phường;
- Thành viên BCH Hội CTĐ phường;
- Các chi hội TDP và nhà trường;
- Lưu: VT(1).

TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ



Nguyễn Thanh Trang